违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年半年度报告全文

38

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

2017年上半年，公司与邵阳绥宁、城步、怀化通道三个县达成重点结对帮扶。对怀化靖州杨梅，对宜章县滞销的万金辣

椒等进行了采购包销。

同时在公司的积极协调争取下，湖南省步步高福光慈善基金会（以下简称“福光基金”，福光基金由公司控股股东步步高

投资集团股份有限公司发起，对外的公益非公募基金会）对湖南省凤凰县千工坪镇木里村产业及基础设施项目捐赠了20万元。

（2）上市公司半年度精准扶贫工作情况

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

继续加大力度进行产业扶贫支持，通过对各贫困县的了解，逐步增加贫困村的帮扶数量，力争在2017年年底实现对口帮

扶60个贫困村。同时，下半年对绥宁、城步进行重点帮扶，对绥宁的金秋梨，城步的苗乡梨进入超市卖场销售提供绿色通道，

以及重点推荐和宣传。

同时，公司对湘西自治州花垣县十八洞村进行产业发展脱贫，将投资兴建“山泉水厂”一个，目前已经在筹备兴建当中，

预计10月份可以正式投产，将从就业，税收，以及产能分红等多个方面带动当地贫困村民脱贫致富。

2、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年半年度报告全文

39

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期本公司以225,600,000.00元受让梅西商业有限公司94%股权，从2017年3月31日将梅西商业有限公司纳入合并范围。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 155,955,168 18.05%   16,088,557 16,088,557 172,043,725 19.91%

3、其他内资持股 155,955,168 18.05%   16,088,557 16,088,557 172,043,725 19.91%

其中：境内法人持股 84,918,477 9.83%   0 0 84,918,477 9.83%

   境内自然人持股 71,036,691 8.22%   16,088,557 16,088,557 87,125,248 10.08%

二、无限售条件股份 707,948,783 81.95%   -16,088,557 -16,088,557 691,860,226 80.09%

1、人民币普通股 707,948,783 81.95%   -16,088,557 -16,088,557 691,860,226 80.09%

三、股份总数 863,903,951 100.00%   863,903,951 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

董事离职锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

钟永利 71,036,691 0 16,088,557 87,125,248 董事离职锁定
2017 年 11 月 4

日

合计 71,036,691 0 16,088,557 87,125,248 -- --

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年半年度报告全文

41

3、证券发行与上市情况

报告期无

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 44,475
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

步步高投资集

团股份有限公

司

境内非国有法人 36.99% 319,519,212 0 16,983,695 302,535,517 质押 138,483,695

钟永利 境内自然人 10.09% 87,125,248 0 87,125,248 0 质押 29,500,000

张海霞 境内自然人 9.01% 77,875,389 0 0 77,875,389 质押 61,406,541

金鹰基金－工

商银行－万向

信托－万向信

托－星辰 16 号

事务管理类单

一资金信托

其他 3.93% 33,967,391 0 33,967,391 0

新沃基金－广

州农商银行－

西藏信托－西

藏信托－顺景

40 号单一资金

信托

其他 3.93% 33,967,391 0 33,967,391 0

中央汇金资产

管理有限责任

公司

国有法人 0.86% 7,436,600 0 0 7,436,600

吴丽君 境内自然人 0.81% 6,989,270 0 0 6,989,270

中国农业银行

股份有限公司

－易方达瑞惠

灵活配置混合

型发起式证券

投资基金

其他 0.60% 5,153,600 0 0 5,153,600

天安财产保险 其他 0.54% 4,699,874 4,699,874 0 4,699,874

步步高商业连锁股份有限公司 2017 年半年度报告全文

42

股份有限公司

－保赢 1 号

中国人寿保险

股份有限公司

－传统－普通

保险产品

-005L-CT001

深

其他 0.46% 3,983,945 -206,051 0 3,983,945

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）（参见注 3）

经中国证监会"证监许可[2016]1315 号"《关于核准步步高商业连锁股份有限公司非公开

发行股票的批复》核准，2016 年 12 月 9 日公司完成了 84,918,477 股新股发行。金鹰基

金－工商银行－万向信托－万向信托－星辰 16 号事务管理类单一资金信托、新沃基金

－广州农商银行－西藏信托－西藏信托－顺景 40 号单一资金信托因参与本次非公开发

行而成为公司前 10 名普通股股东。

上述股东关联关系或一致行动的

说明

1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除

此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、钟永利与吴丽君为表亲关系。3、公司未

知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

步步高投资集团股份有限公司 302,535,517 人民币普通股 302,535,517

张海霞 77,875,389 人民币普通股 77,875,389

中央汇金资产管理有限责任公司 7,436,600 人民币普通股 7,436,600